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Anotace

KUMPEROVÁ, KATEŘINA. Senioři a informační a komunikační technologie. Hradec

Králové, Filozofická fakulta 2019. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: PeadDr. Karel Myška, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá využíváním informačních a komunikačních technologií seniory,

kteří žijí v domově pro seniory. Oblast využívání moderních technologií je u jedinců

v seniorském věku aktuální otázkou. Jedním ze základních předpokladů k integraci do

dnešní moderní společnosti je i schopnost ovládat moderní technologie.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří částí. První kapitola se zabývá

vymezením pojmu senior a s ním souvisejícími tématy. Druhá kapitola obsahuje zmapování

oblasti informačních a komunikačních technologií, jejich vývoj a význam pro seniory. Třetí

kapitola se zabývá potřebami seniorů v moderní společnosti, nedílnou součástí této kapitoly

je charakteristika pobytové sociální služby, kterou se zabýváme, tedy specifika domovů pro

seniory, dále se tato kapitola věnuje specifikům při vzdělávání seniorů.

Praktická část práce se zabývá přínosem moderních technologií seniorům, kteří je využívají

v domovech pro seniory, tato část je rozdělena do dvou kapitol, první kapitola definuje

zvolenou metodologii. Pro výzkum byla použita kvalitativní výzkumná strategie s technikou

polostrukturovaného rozhovoru. Druhá část obsahuje samotnou interpretaci dat. Na základě

výsledků výzkumného šetření byla zodpovězena hlavní výzkumná otázka a definovány

náměty k zamyšlení pro další směřování práce a pomoci pro tyto seniory.
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Abstract

KUMPEROVÁ, KATEŘINA. Seniors and Information and Comunication Technologies.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2019. Bachelor

thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work. Leader of the Bachelor

Thesis: PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

This bachelor thesis deals with the use of information and communication technology by

seniors living in a retirement home. The use of modern technologies is a particularly topical

issue for seniors, since one of the basic preconditions for a successful integration into

contemporary society is the ability to control modern technologies.

The theoretical section of the thesis is divided into three chapters. The first chapter seeks to

define the term senior and related topics. The second chapter is concerned with information

and communication technologies, their development as well as their importance for seniors.

The third chapter addresses the needs of seniors in modern society. What forms an integral

part of this chapter is the characterization of residential social services, i.e. the specifics of

retirement homes, and particulars of education of seniors.

The practical section, which is divided into two chapters, deals with the contribution of

modern technologies to seniors who use them in retirement homes. The first chapter defines

the research methodology – the qualitative research strategy using the technique of semi-

structured interview. The second chapter contains the extracted data and their interpretation.

Based on the results of the research, the key research question is being answered and

suggestions for further research and help for seniors are being made.
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Úvod

V bakalářské práci se budu věnovat problematice seniorů využívajících informační

a komunikační technologie v domovech pro seniory. Teoretická část práce se zaměří na

vymezení cílové skupiny, informační a komunikační technologie a potřeby seniorů

v moderní společnosti. V úvodu své práce vymezím zásadní pojmy jako senior, stárnutí

a stáří, vývoj a význam informačních a komunikačních technologií, integrace seniorů do

moderní společnosti a kvalita života seniorů v domovech pro seniory. V současné době je

ideálem úspěchu ekonomicky činný jedinec. Stáří již není studnicí moudrosti a zkušeností,

ale spíše ekonomickou zátěží, je odsouváno na okraj společnosti. Přestože je přáním většiny

dožít se vysokého věku, pohled společnosti na stáří bývá mnohdy negativně laděný. Stárnutí

a období stáří se vzhledem k demografickému stárnutí společnosti stalo jedním z fenoménů

dnešní doby. Hlavní zásluhu na prodloužení lidského života má zkvalitnění lékařské péče,

kvalitní sociální zabezpečení či celkový pokrok vědy.

Téma bakalářské práce jsem zvolila především z důvodu jeho aktuálnosti, z pohledu

kvalitativního výzkumu není příliš prozkoumáno. Přínos informačních

a komunikačních technologií seniorům žijících v domově pro seniory není měřitelnou

veličinou, kterou lze snáze zachytit v grafu či tabulkách. Tato metoda má však

nevyčíslitelnou hodnotu pro hlubší porozumění kvalitativnímu přínosu moderních

technologií seniorům a jejich snazší integraci do moderní společnosti. Kvalitativní

výzkumná strategie mi umožní zohlednit individualitu lidského života, jeho potřeby

a náhled na realitu. Jsem dobrovolníkem v Domově pro seniory, a právě tato osobní

zkušenost s danou cílovou skupinou a můj zájem o problematiku mě vedly k volbě tohoto

tématu, kterým chci především inspirovat pracovníky a zařízení v podpoře seniorů ve

využívání ICT. Bakalářská práce si neklade za cíl vytvořit techniku práce s cílovou

skupinou, spíše představit různorodost podpory uživatelů a také to, jak mohou být

technologie pro seniory přínosné. Taktéž může práce obohatit samotné pracovníky v rovině

zvyšování kompetencí, aby lépe porozuměli potřebám uživatelů a věděli, s jakými potížemi

se senioři v kontextu moderních technologií potýkají.

Ve této práci se budu věnovat seniorům, jejich potřebám v moderní společnosti a s tím

souvisejícími otázkami. Cílem je nabídnout ucelený náhled na tuto problematiku a také

vhled díky kvalitativní výzkumné strategii. Zmapování skutečných potřeb seniorů může
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pomoci k vytvoření takových podmínek v domovech pro seniory, které prodlouží období,

kdy je senior aktivní a spokojený a učí se zvládat nové situace, což mu může pomoci

v propojení s mladšími generacemi. Tato práce může být pro sociální práci přínosem

i v samotném zmapování současného stavu a poskytnout základnu pro budoucí směřování

podpory seniorů v této oblasti. Zvládnutí běžných činností bez pomoci ostatních lze

považovat za jeden z důležitých determinantů, dle kterého můžou senioři subjektivně

hodnotit kvalitu svého života a svoji spokojenost s ním. Též schopnosti

a dovednosti, které si je schopen i přes úctyhodný věk osvojit či zachovat mají vliv na

udržení kontingentní důstojnosti v seniorském věku.

V praktické části se budu věnovat vlastnímu výzkumu. Cílem práce je analyzovat přínos

informačních a komunikačních technologii seniorům, kteří s nimi přicházejí do kontaktu

a sami je využívají v domovech pro seniory. Jak je již zmíněno výše, cílem je popsat

a analyzovat přínos moderních technologií seniorům, nikoliv přímo navrhnout nástroje

práce s cílovou skupinou. Tato práce pokusí poskytnout ucelený pohled na současnou

situaci, a tím ulehčit utvoření budoucí podoby a zázemí seniorům. Praktická část bude

vycházet z výzkumu, který bude proveden pomocí kvalitativní výzkumné strategie ve

zvolených domovech pro seniory s uživateli, kteří využívají informační a komunikační

technologie a budou ochotni na výzkumu spolupracovat. Praktická část bude navazovat na

teoretické ukotvení v teoretické části práce.
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1. Senior

Jako první se zaměříme na terminologické vymezení pojmu senior. V různých zdrojích se

definice tohoto termínu odlišují, popř. jsou uváděny jako nejednoznačné. Senioři jsou

heterogenní sociální skupinou, z tohoto důvodu je obtížné je jednotně definovat a určit pro

tuto skupinu rysy použitelné globálně pro všechny její členy. Jednotným determinantem

tohoto sociálního statusu je věková hranice, takzvaný důchodový věk. Kalvach 2004 uvádí,

že senior je dle kalendářního stáří člověk starší 65 let. Dělí se na mladé seniory ve věku od

65 do 74 let, staré seniory od 75 do 84 let, poslední fáze se nazývá velmi starý senior, tedy

jedinec nad 85 let. (Vágnerová 2007) S tímto vymezením pojmu se ztotožňuje většina

autorů, pro mne je věková hranice také jedním z významných ukazatelů, kdy je status

seniora jedinci přisuzován. Pro úplnost pohledu zde zmíním tři rozdílná dělení od různých

autorů.

Dělení dle Vágnerové 2007:

• období raného stáří: trvá od 60 do75 let;

• období pravého stáří: trvá od 75 let výše.

Dělení dle Kohoutka 2000:

• období počínajícího stáří (presenium, senescence): trvá od 60 do 75 let;

• období vlastního stáří (senia): trvá od 75 do 89 roků;


[…]


napadají. Ale mám tam svůj Timeline, to se mi na tom líbí a taky můžu s kamarády chatovat

a posíláme obrázky nebo PF přes Facebook, co jsem si vytvořila. Video se mi už podařilo,

ale to PF stačí.“

Tazatel: Na základě, čeho jste se rozhodli věnovat ve volném čase právě této aktivitě,

přestože nabídka aktivit v domově je tak obsáhlá?

R4: „Těch sportovních aktivit je tady hodně, pétanque a tak, ale jinak moc ne. Na sport moc

nejsem, realizuji se jinak. Číst – to už mám skoro všechno přečtený, a kvůli očím ani nemůžu.

Mám hned suché oči, mám syndrom suchého oka, ale na počítači mi to nevadí. Sice už si

taky musím brát brýle, ale nevadí mi to, a co potřebuju, si můžu zvětšit a tak.“

Tazatel: Kde nacházíte motivaci, co vás motivuje k práci s ICT?

R4: „Co mě motivuje, no, jednak ta komunikace mezi lidmi a svojí generací a už i mladší

generací, mně už přijde, že už si víc rozumím s těma mladšíma než se starší generací. Máme

na internetu různé kurzy a kluby. Mužů si zjistit, jaké jsou výstavy v Praze, a to si tam můžu

i prohlídnout online anebo jaký jsou některý výtvarný věci, anatomie, zdraví a lidské tělo.

Víte, jsem výtvarnice, tak mě tyhle věci zajímají.“

Tazatel: Co vidíte jako hlavní důvod, proč ostatní senioři nevyužívají ICT?

R4: „Už se to nechtějí učit, jim stačí to, co umí. Nebo jen koukají na e-mail, napíší, co měli

ke snídani, napíší dětem nebo tak.“

Tazatel: Co vám přináší využívání informačních a komunikačních zařízení?

R4: „No, přináší zprávy, mně přijde, že to je lepší než číst noviny. Ty zprávy mně přijdou

desinformační, ale ten Seznam je lepší. Že ty informace od Český tiskový kanceláře dostává

jako první a oni to ty noviny vlastně všechno přebírají. Protože na internetu je to mnohem

dřív než v těch novinách. Než se vytisknou a korektury – tak na internetu to už je. A je to

rychlejší o dost než televize, když jdu od snídaně, tak se podívám na seznam a vím, co se

stalo, kde vybuchla sopka a tak. To nikdo z domova skoro neví, takový věci, jen já a ti, co

taky chodí na ten počítač. Přináší mi to taky nový možnosti, teď jsem se přihlásila i na tu

univerzitu třetího věku, tam musíme umět na počítači, tam na PC děláme testy. Je to

náročný, ale já si myslím, že je to dobrý na cvičení paměti. Tady taky máme tréninky paměti,

v domově, ale člověk musí nějakým způsobem zaměstnávat mozek. Nemůžu si lehnout a nic

nedělat, přemýšlet nad ničím. Já se tímhle i aktivizuju do tohohle času, nepřemítám nad tím,

co bude za deset let, to mi nedělá dobře. Taky mi to přináší radost, jsem si jednou dokonce

opravila počítač. Tam vzadu – nešly tam ty kabely, tak jsem to zkoušela, až jsem se trefila a

opravila jsem si zvuk. Už vím, jak se myš zapojuje, takže mi to dělá radost. No, já mám

výtvarnou grafiku, jsem si skenovala některé moje kresby do počítače a tam jsem si je

upravovala, ono to jde i s fotografiemi, tak já sem si upravovala kresby, můžete si ji změnit

a i pozadí upravit. Taky na počítači píšu básně.“

Tazatel: Jaké vnímáte obtíže či bariéry při této činnosti?

R4: „Ten dotykový telefon, jestli se mi podaří ho nastartovat, on má takový malý tlačítko

z boku. Ale na to čtení víc používám počítač kvůli očím, tam si to můžu zvětšit, ale tady to je

taky zajímavý, kdyby byl člověk třeba někde v nemocnici, tak by vlastně si tam mohl hrát

s tím mobilem, že jo, a nemusel by potřebovat velký počítač, protože notebook tahat do

nemocnice – to bych asi nemohla. Raději chodím na ten stolní počítač, má větší obrazovku

než můj notebook.

Bariéry, asi že se musíme střídat na těch společných počítačích domova, na ty chodím na

internet. A už to není tak obtížné s tím dotykovým telefonem, no, teď jsem si z mobilu sundala

kryt, se mi do něj líp dostává, oni je dělají tak, že si člověk div nezlomí nehty, když ho

potřebuje oddělat. Je to tak fixovaný, ten kryt.“

Tazatel: Pracujete s technologiemi převážně sám nebo v rámci podpory někoho

z domova pro seniory?

R4: „No, převážně sama, ale když něco potřebuju poradit, tak je tu dobrovolník, pracovník

– jako přes počítače, se mu vždycky ohlásím, jestli tady bude, a on mi poradí, s čím

potřebuju. Chodí sem vždycky ve čtvrtek odpoledne a učí na počítači to, co kdo chce. Třeba

nastavit velikost písma na těch 150, aby se mi lépe četlo.“

Tazatel: Vnímáte nabídku domova pro seniory v tomto ohledu dostačující?

R4: „Podpora domova je dobrá, máme vlastně všechno zdarma, on to domov vlastně

všechno platí. Počítače i Wi-Fi. Jsou tu Wi-Fi bezdrátové sítě, můžu to na notebooku

využívat, ale já raději chodím na stolní počítač, na ten společný. Nabídka je dostačující,

máme tady k dispozici tři počítače s internetem a zadarmo. No, chodí sem dobrovolník učit

počítače, ten nám pomáhá, on je hodný, možná až moc hodný. V domově je to teď celkově

lepší, je tu víc počítačů než dřív, byl tu jen jeden, ale teď jsou tři. Jsme se o to docela i prali,

no, ale už je to lepší.“