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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Kateřina Kumperová

Název závěrečné práce: Senioři a informační a komunikační technologie

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Cíl práce je odpovídající úrovni pro bakalářskou práci a je dostatečně konkrétně formulován a je

zajímavý pro obor sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

B

Odůvodnění:

Práce je vhodně strukturovaná, teoretická část práce by mohla být kratší.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část je zpracována dostatečně konkrétně a podrobně. Objasňuje pojmy a problematiku,

kterou autorka využívá v praktické části.

Hodnocení metodické části práce:

B

Odůvodnění:

Práce je po metodické stránce v pořádku a je metodická stránka je popsána v souladu s tímto typem

práce. Autorka vybrala odpovídající metody a postupy, které využívá v praktické části. Metody

praktické části jsou zaměřeny především na kvalitativní výzkum.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

Výsledky výzkumu jsou dostatečně konkrétně popsány a jsou odpovídající danému typu práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Vytčené cíle práce byly splněny a jejich naplnění je popsáno dostatečně konkrétním způsobem.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění:

Práce je zpracována velice pečlivým způsobem a je po formální stránce v pořádku. Rozsah práce by

mohl být menší.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění:

Téma zpracované v rámci bakalářské práce je zcela jistě přínosem pro obor sociální práce Věnuje se

často zanedbávanému tématu – využívání ICT prostředků v domovech pro seniory. Výsledky a

výstupy práce jsou zajímavé a jsou přínosem pro sociální pracovníky, kteří se této problematice věnují

i pro domovy pro seniory.

Další připomínky:

Bez dalších připomínek.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou (či by mohly být) praktické dopady této práce při sociální práci se seniory?
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Jak jsou domovy pro seniory vybaveny pro IT služby, které by mohly poskytovat seniorům, kde vidíte

možnosti zlepšení těchto služeb?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Práce je velice dobře zpracovaná, neobsahuje formální nedostatky a výstupy práce jsou využitelné

v praxi. Práce má mírně vyšší rozsah, než je obvyklé u tohoto typu závěrečné práce.

V Hradci Králové dne 25. 4. 2019

PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

jméno vedoucího (strojově)

podpis vedoucího